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ČTVRTLETÍ1.

Ve třináctém čísle najdete novinky z DofE - to, jak probíhaly naše expedice, proč je
dobré během střední vyjet do zahraničí nebo to, co by měl nováček i dlouholetý
fanoušek vědět o StarDance. Můžete se také těšit na legendární hlášky učitelů či
informace o výletu do Polska, který jsme absolvovali. 
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Vážení čtenáři, 
je mi ctí vás přivítat u prvního čísla v tomto novém roce, což zní jako skvělý start i pro nás. Naše
redakce bohužel o někoho přišla, ale také se o několik kolegů rozšířila. Mým cílem je, abych
časopisu něco předala. Musím říct, že podle toho, co jsem zatím viděla, se mým kolegům
opravdu daří. Nesmíme se ale nikde zaseknout a stále tvrdě a usilovně pracovat, přinášet nové
nápady a zlepšovat se. Věřím, že každé číslo bude lepší a lepší, a pokud máte nějaký tip, tak nás
neváhejte kontaktovat, budeme rádi. 
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burza
učebnic
burza
učebnic
POZNATKY A PROŽITKY

 Shánět nové učebnice, to je problém každého
středoškoláka nejen na Gymnáziu Hostivice.
Jsou drahé, často nedostupné v našem
nejbližším knihkupectví, učitelé je vyžadují
moc brzy a my chudáci studenti z toho máme
existenční krize. A na tyhle všechny problémy
myslel náš školní parlament, a hlavně jeho
vůdčí hlavy, a  to Terka Babická a Niky Petrů.   

Tyhle zdatné septimánky se popasovaly s  běžným
socioekonomickým problémem hravě – uspořádaly
burzu učebnic. Od pátku sbíraly různé studnice
vědomostí, aby je v pondělí 18. 9. mohly rozložit na
lavicích v aule. 

Tam se o polední pauze nahrnuly desítky studentů.
Ti hrabali, překládali, přemýšleli a sjednávali ceny, až
dokaď nenašli ten perfektní kousek pro jejich
celoroční vzdělávání. A co tím perfektním kouskem
bylo? No, opravdu různé věci. Každý student hledal
něco jiného, ať už celý vyplněný pracovní sešit
z matematiky, nebo absolutně zdemolovaný
pracovní sešit na němčinu. 

Mezi další skvosty patřila například ta bílá tlustá
Biologie za dvě stě padesát korun (normálně stojí
kolem tisíc), nebo o dvě třetiny levnější učebnice na
seminář z FCE. Největší zastoupení měly Matematiky
pro gymnázia, kterých se také hodně prodalo.
Bohužel pro nás poctivé „humaniťáky“ se moc
kousků nenašlo, aktuální dějepisy, ZSV a literatury
zastoupené nebyly skoro vůbec, případně vůbec.  

 My chudí študáci každopádně děkujeme
organizátorům za ulehčení cesty k lepšímu
vzdělání. Bez nich bychom utratili za učebnice
minimálně o třetinu víc. Děkujeme a až do
maturity vám to nezapomeneme.   

Kristína Ščerbíková 7.AAKTUALITY 
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Nový školní rok, nové tváře. Září, čas, kdy se vyráží na různé akce,
poznávací zájezdy, adaptační kurzy. A právě na adaptační kurzy bych se
chtěla v tomto čísle zaměřit. Hned v září totiž proběhly tři akce –
seznamovací týden primy, adaptační kurz I. A a úplná novinka –
předmaturitní kurz 8. A a IV. A.   

ADAPTUJ SE! 

Byl to krásný týden. Celé dva dny jsme se seznamovali. Hráli
jsme různé zábavné hry. Těmito hrami nás skvěle provázela
naše třídní učitelka, paní profesorka Srbová. 
Tento týden nás měl představit našim spolužákům, umožnit
nám navzájem se poznat a najít si kamarády. A to se nám
povedlo. V naší třídě vzniká bezvadná parta. 
Na konci tohoto týdne jsme všichni opékaly buřty na školním
nádvoří. Potkali se tam všichni, žáci i rodiče a mohli si
popovídat s naší třídní učitelkou. Za celou třídu děkuji za
hezké dny!   

ÚHEL POHLEDU Kristýna Černá 8. A

Potom ještě proběhlo vyhlášení týmu, který vyhrál soutěž 
a proběhlo rozdání cen, které pro nás pan učitel Pospíšil měl.
Po vyhlášení jsme se rozloučili s majiteli kempu a šli na vlak.
Adaptační kurz se mi velice líbil, užil jsem si ho a poznal jsem
své nové spolužáky.   

Nové tváře, nové prostředí, nový
kolektiv. Jak moc jsou důležité tyto

akce pro strávení následujících
společných osmi nebo čtyř let na nové

škole? Na to se zeptám právě Vás! 
 

PRIMA  A

  Anička Marie  H.       

I. A 

Náš adaptační kurz začal ve středu ráno na nádraží 
v Hostivici. V Rakovníku jsme měli možnost si koupit potraviny
na následující dny. Nastoupili jsme do vlaku a jeli na zastávku
Křivoklát. Tam jsme vystoupili a šli pěšky do areálu Kolečko,
kde jsme měli strávit adaptační kurz. Středeční odpoledne
bylo v duchu seznamování s novými spolužáky a hraní
všelijakých her. Společně s naší třídou byla v areálu i třída
soukromého gymnázia z Prahy, se kterou jsme po večeři
tancovali a bavili se.  

V areálu byl prostor si zahrát fotbal, volejbal, nebo si zaskákat
na trampolíně. Druhý den jsme vyrazili na hrad Křivoklát.
Rozdělili jsme se do týmů a plnili úkoly, za které jsme
následně dostali body. Celý tento výlet byl velice zábavný 
a vzdělávací. Po výletě jsme zavítali do města pod
Křivoklátem, kde jsme opět měli prostor doplnit zásoby. 
K večeři byla možnost si opéct buřty na ohni, po jídle jsme se
seznamovali a udělali si diskotéku. Třetí a poslední den se už
jen ráno složily stany a sklidilo se všechno, co jsme si přivezli.  

    Honza B.
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Váš úhel 
pohledu? 

Myslím si, že nejen adapťák, ale obecně třídní akce by měly
probíhat pravidelněji. Jako kantoři jsme tu pochopitelně proto,
abychom žáky vzdělávali, ale tím se budou "pouze" orientovat
na své budoucí profese a vytvářet si všeobecný přehled, to je
samozřejmě hlavní smysl. Na co ale budou hlavně vzpomínat,
tak jsou společné zážitky a ty bychom jim měli také
zprostředkovávat. 

OKTÁVA A  &  IV. A

Na adaptačním kurzu se mi velice líbilo. Byl to pro mě vlastně
první adapťák z pozice učitele. Svou minulou třídu jsem dostal
od jejich druhého ročníku, ale vlastně si nejsem vědom, že by
nějaký adapťák měla. Vypíchl bych zejména schopnost žáků
mezi sebou komunikovat a pracovat na třídní partě. Zároveň
bych rád připomněl schopnost žáků si poradit při úkolech na
hradě Křivoklát, to nás s kolegou Klučkou docela pobavilo.  

   Milan P., třídní učitel 

Se třídou IV. A jsme dostali možnost zúčastnit se
předmaturitního kurzu. Jeli s námi paní profesorka
Gaďůrková a pan profesor Husák.  

Do areálu střediska se jelo společně vlakem, ale kdo chtěl,
mohl jet i po vlastní ose. Když jsme všichni dorazili, vybalili
jsme si věci v chatkách a s chutí jsme šli na první oběd. Velice
dobře vařili, což jsme se spolužáky opravdu ocenili.  

Druhý den nám hned po snídani začal program. Nejdříve
jsme se rozdělili do skupin, kde jsme měli za úkol vytvořit
projekt s názvem “Naše škola” a zhodnotit dosavadně
strávený čas na gymnáziu. Co se nám líbilo a co bychom třeba
ještě zlepšili. V naší skupince jsme například navrhli
myšlenkovou mapu. Když jsme byli hotoví, každý ještě
individuálně odpověděl na zadané otázky, které nám měly
pomoct ujasnit si, kam po gymplu dál a podobně.  

Celkově jsem si kurz moc užila, doufám, že i ostatní. Myslím si,
že kromě rad k maturitě byl kurz vydařený i z hlediska
stmelení mezitřídního kolektivu, jelikož jsme předtím
podobnou akci neměli možnost zažít. 

Asi najdete jen pár studentů, kteří by se netěšili
na adapťák, většinou je to právě naopak –
nemůžou se dočkat. Ale co naši profesoři, mají
to stejně? 

Jak se vám líbilo na adaptačním kurzu?  

Adaptační kurzy jsou, dle mého názoru, nesmírně důležité. Já
sám jsem ho vlastně nikdy nezažil. Když jsem chodil na gympl,
tak nebyl, a na vysoké škole jsem z nějakého důvodu nemohl.
Bez toho je adaptace zkrátka o něco složitější. Žáci si vytváří
společné zážitky, poznávají se a prožívají první větší
společnou legraci. Vytváří se nějaké kolektivní třídní vědomí,
vztah ke škole a částečně vzájemná sounáležitost. Pro
třídního učitele je to prostor pro poznání kolektivu, za který
jsem nesmírně rád.  
 

Co se vám líbilo na předmaturitním kurzu?  Jak hodnotíte adaptační kurzy obecně?

Na předmaturitním kurzu považuji za pozitivní to, že jsme se
jako učitelé a vedení školy mohli dozvědět názory a pohledy
studentů na fungování školy z mnoha úhlů. Vaše názory
můžeme s kolegy probrat a pokusit se zakomponovat do
provozu školy. 
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ÚHEL POHLEDU Kristýna Černá 8. A

Proč jsem vybrala toto téma? (Toto možná mělo
přijít na začátek, ale to by nebylo tak  
napínavé.) Stejně jako dobře postavená škola,
asistent pedagoga nebo asistenční pes, i tento
typ kurzu může studentům pomoct v rámci
jejich studia.  

Tentokrát možná nebylo odpovědí a otázek
tolik jako obvykle, ale i tak mi jedna 
z průzkumu utkvěla v hlavě:

Byla jsem velmi příjemně překvapena, jak všichni otevřeně 
a pozitivně přijímali situace, které byly navozovány. Vede mě
to k přesvědčení, že budou fungovat jako parta kamarádů,
kteří si budou pomáhat, budou chtít dosahovat nejlepších
studijních výsledků a zároveň si středoškolská léta užít se
všemi krásnými zážitky. A na to se nezapomíná. Velmi
příjemné bylo také středeční odpoledne až večer, kdy na naši
školní zahradu přišli rodiče a sourozenci. Bylo to velmi vřelé
neformální setkání. Opékaly se buřty, jedly perníky, bábovky 
a další výborné občerstvení, které připravily většinou
maminky.  
 

Z pohledu výchovného poradce jsou všechny kolektivní akce
potřebné. Odhalí stav vztahů ve třídě, pomáhají je zlepšit a
mohou velmi pomoci s jejich nápravou. Na podobných akcích
poznáme naše studenty z jiných stran a úhlů než ve škole. 

S primou jsme dostali k dispozici první tři dny školního roku,
aby se noví studenti naší školy seznámili mezi sebou,
 s prostředím gymnázia a samozřejmě také se svou třídní
učitelkou. S programem mi pomáhaly dvě naše bývalé
studentky, které v současné době studují na vysoké škole.
Jednou z nich je Adéla Eiseltová, která se zabývá kariérovým
poradenstvím a jednou ze součástí její pracovní náplně by 
v budoucnu měly být právě adaptační akce různého druhu.
Druhou je Nicole Pavelková, ze které se po úspěšném
ukončení Fakulty biomedicínského inženýrství v příštím roce
stane záchranářka. Obě se věnovaly našim primánům
s velkou obětavostí a nasazením. 

Snažili jsme se projít okolí školy, které využíváme běžně k
výuce a klíčová místa ve škole. Dělali jsme aktivity, abychom
se navzájem co nejvíce a nejrychleji poznali. Myslím, že po
prvním "oťukání se" začaly v některých případech vznikat
zárodky budoucích přátelství.  

Jaký máte pohled na tyto adaptační kurzy 
a akce z hlediska výchovného poradce? 

Kateřina G., výchovný poradce

Jak jste si užila seznamovací den/týden
s primou? 

Adaptační kurzy jsou velmi příjemné, protože umožní si 
v nenuceném prostředí "omrknout" budoucí spolužáky,
eventuálně navázat bližší přátelství. Bez spolehlivých
kontaktů, které nám například v případě nemoci předají
studijní materiály, nebo informací, co se ve škole odehrálo,
 je to velmi důležité. Bez fajn party kolem sebe by to prostě
nebylo ono... Záměrně jsem však použila výraz, že adaptační
kurzy jsou příjemné, ne však nezbytné. Adaptace na nové
prostředí, školu, učitele, spolužáky neproběhne za tři dny, ani
za týden. Je to proces, který trvá týdny, možná i měsíce. Podle
mne je adaptační kurz příjemný start nové životní etapy. 

Jaký máte názor na adaptační kurzy či podobné
seznamovací akce?

Že jsme na adaptační kurz nevyjeli, mne nemrzí. Ne každý se
do nového vrhá po hlavě, ne každý se cítí příjemně v novém
prostředí, mezi novými lidmi. Jsem přesvědčená, že podoba
kurzu, kterou jsme zvolili, byla nenásilná, přirozená
 a přijatelná pro každého. Věřím, že o to více si užijeme třídní
výlet na konci školního roku, kdy se budeme znát mnohem
lépe, na jehož podobě se kolektivně domluvíme a budeme se
na něj těšit.  

Mrzí Vás, že jste s nimi nejela na adaptační
kurz? 

Eva S., třídní učitelka

Je adaptační
kurz nezbytný?

Odpovězte si na ni sami! 
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GéHáčka před dvěma lety a více vám
představila historii a novinky v naší
rytmické skupině Drumband v Hostivici.
Kroužek založil v květnu 2015 pan
profesor Klučka, kterého výrazně
ovlivnil jeho příbuzný Radek Klučka. Ten
byl členem známé hudební skupiny
Čechomor, kde hrál na bicí od roku
2000–2004.

Kroužek funguje už přes osm
let. Drumband máme možnost
navštěvovat třikrát týdně – v
pondělí, úterý a pátek od 7:10
do začátku vyučování. To jsou
pravidelné zkoušky, ale může
se stát, že před vystoupením
musíme zkoušet ještě mimo
tyto dny.

V repertoáru Drumbandu máme
několik druhů rytmických vzorů,
které v sobě ukrývají
mnemotechnickou historku
(pomůcku). Její obsah je pro
posluchače utajený a zná jej pouze
člen souboru. Na vystoupeních jsou
skladby většinou očíslované podle
zápisu v notovém partu. Vedoucí
skupiny rozepisuje rytmické party
pro každého člena nebo sekci v
rámci Drumbandu. Každý má tak
jednoznačně určeno, jaký rytmus
má hrát a z dílčích částí pak vznikne
celá skladba. Jednotlivé rytmy pak
neustále vylepšujeme, aby byly pro
posluchače zajímavé.

Ve skupině se vyskytuje několik
druhů perkusních nástrojů. Jako
základ rytmů jsou šamanské
bubny, na které se hraje paličkami.
Další v pořadí jsou ručně ovládané
bubny djembe různých velikostí.
Jako doprovodné nástroje se
používají tamburíny a rytmické
paličky (dřívka).

Drumband se účastní
společenských událostí, které
pořádá město Hostivice,
gymnázium nebo další zájmové
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členů na městských
slavnostech v Nučicích a dalších
městech (městské trhy,
jarmarky). 
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Letos jsme poprvé také zařadili
po ukončení programu
workshop pro zájemce o
vyzkoušení hry na naše nástroje.
Všem se to zalíbilo a možná se z
některých z nich stanou naši
budoucí spoluhráči. Naše
vystoupení je možné také spatřit
v rámci akce Parlamentní
kavárna, kde se setkávají žáci, 

Rytmické bubnování nás dokáže
naplnit energií a dobrou náladou. Při
hraní mám příjemný pocit, když cítím,
že se nám skladba podařila a všichni
hrají přesně podle svého partu. 

Nezapomeňte zůstat v rytmu!

Nejbližší příští vystoupení nás
čeká na pravidelném Dni
otevřených dveří pro nové
zájemce o studium na Gymnáziu
Hostivice. Z hudebních záměrů
máme i dlouhodobé plány, které
můžete očekávat jako překvapení
na konci roku. Víc vám teď
neprozradím.

Každý rok se účastníme závěru
letních slavností Rozmarné Břve,
kde kromě vlastního vystoupení a
prezentace doprovázíme členy
taneční školy streetdance BDS-

rodiče i pedagogové z gymnázia.
Kromě vlastních vystoupení jsme
schopni také doprovázet
improvizovaným vystoupením jiné
hudební skupiny jakožo jejich
rytmická sekce.

Když kámoška 
skočí z mostu, 
skočíš taky? 

VOLNÝ ČAS Terezie Babická 7. A

Dvě studentky sedmého ročníku osmiletého gymnázia se rozhodly, že
si zpříjemní státní svátek. Jejich výlet započal v Praze na Zličíně, kde
nastoupily do zeleného velkokapacitního vozidla nejmenované
společnosti, a vyrazily směr Plzeň.  

Po opuštění haly Hlavního nádraží v Plzni se
trochu zhrozily – obyvatelstvo vypadalo velmi
přátelsky, upraveně a pohostinně. Nenechaly se
ovšem zastrašit, jsou to silné a nezávislé ženy. 
S tímto „mindsetem“ došly až do proslulé Plazy. 
A teď nastává otázka: Co dělají plazi v Plaze?
Jediná správná odpověď zní: plazí se. Obě dvě
studentky sužovala nervozita, tudíž každý vtip byl
v tu chvíli na místě. 

Když se vydaly směrem k autobusové zastávce,
kterou mimochodem nemohly najít a musel jim
poradit pán ze zavřeného infostánku (co tam ten
pán dělal, také nevíme), ale byl ochotný a poradil
jim správně. Když si myslely, že dorazily na místo,
tak zjistily, že tak to vůbec není. Časová rezerva,
kterou si nechávaly, jim nakonec sotva stačila.  
 

fotografie: KUDY Z NUDY

Vystoupily u vesnice Chotěšovičky, a z ní to 
k Pňovanskému mostu bylo zhruba šest
kilometrů. A ony měly slabou hodinku času. Ihned
odhodily vrchní vrstvy oděvu a přidaly do kroku.
Místy i běžely, ale pokud by se někdo díval, tak by
zjistil, že to vypadalo spíš jako na paralympiádě.
Zjevně to nebyla jejich parketa. Za to okolní
výhledy, to bylo něco pro ně.  

 Na onen most došly nakonec ještě s předstihem
(předběhly předpověď na Mapách a přišly si jak
Usain Bolt – gymplhosti version). Obě dvě začaly
být opravdu nervózní, ale už nebylo cesty zpět. 
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 (Bylo, ale přeci nejsou ****). Přelezly tedy
zábradlí a poté, co jim byl nasazen sedák, jim
došlo, do čeho se vlastně pustily. Stály tak na
hraně sloupu u železničního mostu a čelily tomu
nejhoršímu nepříteli – jejich vlastním hlavám.

 A najednou...hop. A už letěly. Nic na tom nebylo.
Nevydaly ani hlásku. (Možná protože se předtím
vsadily, že ta, co zakřičí, kupuje druhé zmrzlinu).
Bylo to něco neuvěřitelného. Překonaly svůj
vlastní strach, za což je velmi charismatický pán ve
člunu, do kterého byly spuštěny, ocenil gumovým
méďou. 

Cesta nahoru byla o něco horší, ale měly si dost o
čem povídat. Zpátky od mostu k vlakovému
nádraží už to bylo docela příjemnější chození.
Téměř se jim vybily telefony a musely strávit
hodinu čekání na nádraží. Vypadalo poměrně
příjemně, ale když chtěly vstoupit dovnitř, tak jim
došlo, že to je asi spíš něčí dům. (Paní se jim
zasmála, ale očividně už byla zvyklá). 

Zkusily odpočívat, ale po chvíli je to omrzelo.
Jedna vytáhla povinnou četbu a myslela si, že to
její kamarádku bude zajímat – nikoli. Četla ale dál
a hodina utekla poměrně rychle (akorát, že
vůbec). 

Zpět v Plzni byly poměrně rychle a při opětovném
pohledu na nádraží jim došlo, že to asi nebude
nejlepší destinace pro delší vyčkávání. Přesunuly
se tedy do místního pivovaru, který doufám, že
nikomu představovat nemusím. Zde nabraly
potřebnou energii pro zpáteční cestu, kterou
nakonec zvládly bez újmy a ztrát. 

Konec konců by vám tento zážitek doporučily
 a rozhodně si ho půjdou zopakovat. Velké
poděkování patří @pilsnerdoggies, díky
kterým si mohly vyzkoušet tento nevšední
zážitek. 
 

Pamatujte si: Je
to jen v hlavě,

zvládnete
všechno. :) 

 

ZKUS
TO
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Víkendové výlety 

Víkendy však patřily mezi mé nejoblíbenější dny, protože
jsme vždy vyrazili na nějaký výlet. Jednou jsme jeli do
vedlejšího přístavního městečka Poole, které je na rozdíl
od Bournemouth typicky anglické. Bournemouth je
součástí panství Dorset, tudíž jsme to měli blízko oblasti
Jurassic Coast, které je zapsáno na seznamu UNESCO.
Celé toto pobřeží je známé pro své nádherné útesy. Mezi
nejkrásnější místa na tomto pobřeží bych zařadila Old
Harry Rocks nebo Durdle Door, jejichž obrázky jste už
někde určitě viděli. 

Náš další výlet byl do Londýna. Je to turisty oblíbené
hlavní město, které by si zasloužilo návštěvu trvající více
než jeden den. Za ten den jsme ale stihli celý Londýn
projít a vidět alespoň na chvíli všechny důležité památky
 a místa. Nesmím ale zapomenout i na krásné dlouhé
víkendové snídaně a večeře s naší rodinou, která se o nás
velmi zajímala a vždycky, když byl čas, si s námi ráda
popovídala. 

Aktivity v Bournemouth  Všechno jednou končí 

 A co jsem se tedy naučila? 

Když už se na to ale nyní vzdáleně dívám, celý měsíc
byl plný zážitků, nových zkušeností a přátelství, za
které jsem nesmírně vděčná a nikdy bych neměnila.
Stejně tak jsem získala i nové znalosti a ztratila ostych
z mluvení anglicky. Celý kurz jsem byla ve skupině 
C1.3 a na konci měsíce jsem si udělala EF certifikát na
C2. Protože ale testy od EF nejsou na takové úrovni
jako ty od Cambridge, čeká mě k dosažení certifikátu
CAE ještě nějaká práce. Každopádně s mluvením si už
jsem jistá – ještě aby ne po měsících, kdy jsem
nepřetržitě mluvila jenom anglicky:) 

Po škole pro nás byly pořádány nejrůznější aktivity,
kterých jsme se ale moc neúčastnili a spíš si vymysleli
něco, co nás bude více bavit. Bournemouth je poklidné
město s krásnými plážemi, ikonickým molem
Bournemouth Pier, ale i centrem plným obchodů. Další
velmi ikonickou zajímavostí jsou plážové barevné domky,
kterých je nespočetné množství a linou se po pláži ještě
daleko za městem. Díky tomu jsme alespoň ze začátku
mohli furt něco objevovat a dělat. Nejedno odpoledne
jsme tedy něco podnikli v parku a hodně času jsme také
trávili na pláži, kde jsme „my ze severu" využili pár
slunečných dní na koupání v moři. Mezi super aktivity
také patřily projížďky na kole po pobřeží. 

Myslím, že se mi ani nebudete divit, když vám povím,
že mi to celé rychle uteklo. Samozřejmě měsíc je
dlouhá doba, a tak se také našly chvíle, kdy už jsem se
opravdu těšila domů. Jako u všeho bych mohla
vyjmenovat i spoustu věcí, které mi chybět nebudou
jako dlouhá cesta do školy, samotné město, ve kterém
se už na konci pobytu nedalo dělat nic nového, nebo
v neposlední řadě jídlo a počasí.  

Letošní červenec byl pro mě jeden
z nejpozoruhodnějších 
a nejzajímavějších, co jsem kdy zažila.
Bylo to díky tomu, že jsem měla
možnost vyjet na měsíc do Velké
Británie. Ráda bych vám tedy v tomto
článku popsala, co jsem všechno
zažila. 

Na měsíc 
v anglickém
Bournemouth

A proč vlastně?   

Už na začátku minulého školního roku jsem se rozhodla,
že bych si ráda někdy v průběhu septimy udělala
certifikát CAE. K uspění v této zkoušce musíte jednak
zvládnout písemnou část, ale i část kde mluvíte. Proto
jsem se začala více zajímat o různé možnosti výjezdu do
samotné Anglie, kde bych se mohla zlepšit i v mluvení.
Chtěla jsem ztratit tu nervozitu, která mnohé z nás
provází, když máme něco říct v jiném jazyce než čeština.  

Jedu do Anglie! 

Do anglického přímořského města Bournemouth jsem
vyrazila s agenturou Education First, o které jste už
nejspíš někdy slyšeli. Letěli jsme sami z Prahy
s přestupem ve Švýcarsku až do Londýna. Odtud nás pak
vezl taxík asi přes dvě hodiny až do samotného města.
Zde jsem se hned ubytovala v moc milé mladé rodině,
která pro mě na následující měsíc měla být domovem.
Byla jsem trochu překvapená, protože místo jedné
spolubydlící jsem jich měla rovnou pět. Všechny jsme
byly z úplně jiných zemí – ze Španělska, Chile či
Martiniku. Nakonec jsem ale byla ráda, protože jsme
spolu všechny jezdily každý den do školy a v domě bylo
vždy rušno.  

ZAHRANIČÍ

Škola o prázdninách? 

Do školy jsme, jak už jsem psala, jezdily každé ráno
autobusem (často i dvoupatrovým, byly jsme přece
v Anglii) 
a škola trvala většinou čtyři hodiny s pravidelnými
přestávkami na oběd, který se vždy skládal ze
sendviče a chipsů. Věřte mi, teď jsem vděčná, že
mám možnost chodit do školní jídelny na normální
oběd:)

Za ty čtyři hodiny ve škole jsme stihli udělat různé
projekty, zahrát si spoustu her i hodně diskutovat.
Někdy jsme dělali průzkumy na ulici, jindy vymýšleli
reklamu na vymyšlený produkt anebo plánovali naši
vymyšlenou dovolenou. V neposlední řadě jsme si
povídali o našich rodných zemích a pozorovali
všechny ty rozdíly, ale i to, že jsme vlastně všichni
stejní. Měli jsme celý měsíc skvělou učitelku, která
z hodin nedělala náročné hodiny plné gramatiky
 a slovíček, ale vždy vymyslela, jak to udělat
zábavnější.  

Anna Nedvědová 7. A
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Víkendové výlety 
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sendviče a chipsů. Věřte mi, teď jsem vděčná, že
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Milí spolužáci, o prázdninách jsme si pro vás
na našem instagramu připravili literární
soutěž. “Napiš ten nejlepší prázdninový
příběh!” - tak znělo její zadání. Výtvory jste
mohli posílat na e-mail nebo do DMs do konce
září. A jelikož už skončila, přinášíme jejího
výherce! 

NAPIŠ TEN NEJLEPŠÍ
PRÁZDNINOVÝ PŘÍBĚH
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Ahoj, jmenuji se Šárka. O prázdninách
jsem prohlubovala své dovednosti 
v geocachingu. 

NEOBYČEJNÉ
PRÁZDNINY  

 K samotné hře: je to venkovní hra, ke které je nutné mít
mobilní data a zapnutou polohu. Některé keše jsou
vhodné pro rodiny s dětmi, vozíčkáře a jiné jsou obtížné
natolik, že si člověk musí pořídit lezeckou výbavu. 

Cílem hry je vylákat kačery (hráče této hry) na výlety či
procházky, poznat nová místa a dozvědět se něco o nich.  
 
Hra mě začala bavit natolik, že jsem si založila vlastní keše.
Keš je krabička, ve které se nachází papír, propiska 
a nějaké drobnosti na výměnu (nemusí tomu tak být vždy).

ZÁMEK JEMNIŠTĚ  

Bylo to tady hezké a ráda bych se sem ještě někdy
podívala. Zámek byl půvabný a jestli sem někdy
 s rodinou nebo kamarády vyrazíte, tak určitě
nebudete litovat. 
 

SOUTĚŽ Šárka Babická

Věřím, že někdo z vás si z tohoto článku
něco odnese a třeba se potkáme při
lovení dalších keš!

Tahle keš se mi líbila nejvíce ze
všech odlovených. Je opravdu
hezká a povedená.  

 O prázdninách jsem mimo jiné podnikla mnoho
výletů na kole, navštívila spoustu míst a přečetla
několik knih ze série Strašidelné domy od Darcy
Coates, kterou moc doporučuji.  

Milí spolužáci, o prázdninách jsme si pro vás
na našem instagramu připravili literární
soutěž. “Napiš ten nejlepší prázdninový
příběh!” - tak znělo její zadání. Výtvory jste
mohli posílat na e-mail nebo do DMs do konce
září. A jelikož už skončila, přinášíme jejího
výherce! 

NAPIŠ TEN NEJLEPŠÍ
PRÁZDNINOVÝ PŘÍBĚH
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Proč si vybírat Němcovou
k maturitě?

Před pár dny jsem se se svojí kamarádkou bavila o tom, že nechápu, proč je Božena
Němcová vlastně tak neoblíbenou autorkou. Hlavním úskalím naší debaty bylo

trauma z Babičky, které je přenášené i na ostatní díla Němcové. Můj názor je ale ten,
že další díla se Babičce moc nepodobají. Pojďme se na to tedy podívat a ukázat si,

proč by právě tahle krasavice národního obrození neměla ve vašem seznamu chybět. 

V zámku a v podzámčí 

Ano, čtete správně, právě tohle
dílo bylo naší pedagogickou
radou schváleno jako možnost
povinné četby (všichni jsme rádi,
že to není Babička). Vhodná je
jeho délka, v PDF formě má tohle
dílo pouze sedmdesát stran.        

Také zápletka není složitá a dá
se o ní krásně dlouho mluvit.
Chudá vdova Karásková má dva
syny. Jednoho dne je až tak
chudá, že její novorozeně zemře
a krátce na to i ona. Milý Vojtěch
je přijat k rodině krejčího Sýkory,
který má už pět dětí, a i tak
problém je uživit, ale přesto se
hocha ujme. Mezitím se na
zámku zabydluje nová rodina,
Skočdopolovi, kteří si šlechtický
titul koupili. Paní Skočdopolová
je namyšlená a nezajímá se
 o tragický stav obyvatel
v podzámčí, stará se pouze 
o svoji nadřazenost a psíka
Joliho. 

Drama kolem Boženy…dalších
pět minut k dobru 

Zbytek vám už vyzrazovat nebudu, to si
samozřejmě přečtete. Jenom řeknu, že
na konci se šlechtična umoudří a svému
obyvatelstvu začne pomáhat. V díle
vidíme, jako ostatně i v jiných knihách
Němcové, lehký sklon k realismu při
popisu bídy vesnice a oproti tomu luxus
na zámku. Také jako v jiných knihách zde
autorka bojuje se sociálními rozdíly mezi
chudými a bohatými v 19. století. Jako
řešení nejen v tomhle díle používá
utopický socialismus, takže nápravu
bohatých ve prospěch chudých. 

Kristína Ščerbíková 7.A

Byla krásná a smutná, to je Božena
Němcová. Dá se o ní mluvit velmi dlouho,
a nejen o ní samotné. Pohybovala se
v okruhu nejslavnějších českých
spisovatelů té doby, pomáhala Čechům 
a Čechám navrátit jejich neněmeckou
identitu. Byla velmi dobrá kamarádka
(mrk) s KHB (Borovský, ale ta zkratka je
víc impozantní), byla jediná, která se
odvážila mu po jeho ne úplně společností
přijatém životě položit trnovou korunu
na hrob.

Kdo jsou její rodiče? To
netušíme. Je několik dohadů,
například, že byla levobočkem
nějakého významného knížete a
pouze vychována byla v nižších
vrstvách. Každopádně byla
vzdělaná, což v té době nebylo
úplně zdarma, takže minimálně
jeden její rodič musel mít nějaký
ten kapitál. Jisté je pouze to, že
její matce bylo patnáct, když
Boženu (v té době Barboru
Panklovou) porodila. Existují
také spekulace, že je dcerou
jiné ženy a do rodiny svého otce
byla dána na výchovu.

Babičku napsala z nesmírného
žalu po oblíbeném synu Hynkovi,
který jí zemřel pouze dva roky
před vydáním knihy. 

LITERATURA
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Prostřednictvím vzpomínek na
dětství s babičkou v Ratibořicích
si ulevovala od smutku, právě
proto je hodně scén v knize
jakoby zalitá sluncem a taková
idylická. K motivu vesnice a
běžného venkovana se vracela
ale i v jiných dílech.  Její díla
měla i národně – výchovné
poslání, hlavně ty dřívější, jako
například Baruška, Rozárka,
Karla nebo Divá Bára, které
nejdřív vycházely  časopisecky.

Její manžel, Josef Němec, byl
finanční úředník, ale kvůli
svým silným vlasteneckým
názorům byl často přesouván.
Božena s rodinou bydlela
v Praze, v Domažlicích,
v Uhrách a pak už jenom
s dětma v Litomyšli (tam se
seznámila s další důležitou
osobností národního obrození
a to M. D. Rettigovou).
Zemřela poměrně brzy – ve
svých čtyřiadvaceti letech
v Praze. 

Jestli si ještě chcete přiblížit
život Němcové, stejně jako
situaci kolem poloviny 19.
století u nás, doporučuji knihu
Národní opruzení od Karolíny
Zoe Meixnerové, která vyšla i
na Spotify v podobě audioknihy
(zápletka samozřejmě reálná
není, ale postavy ano). Také
v archivu České televize se dá
zhlédnout minisérie Božena,
natočena roku 2021, která
vyjadřuje skoro celý život
Němcové poměrně názorně.   

Ale ono se to nedá číst…

A to dámy a pánové, není pravda.
Ano, Babička, kterou jsme museli
všichni číst jako mladší se opravdu
četla špatně, ale taky že nebyla
napsána pro děti toho věku. Babička
je kniha pro dospělé, jelikož v ní
nejsou zajímavé a poutavé akční
scény. Ale V zámku a v podzámčí je
jiné dílo! Jazyk sice není úplně
dnešní, ale po pár stranách si na to
člověk zvykne a krásná zápletka mu
plně dojde. Text je čtivý, nejsou
v něm zbytečně složitá a
nepřehledná souvětí. A taky se
dobře rozebírá v rámci jazykových
prostředků.  

Pojďme si to všechno shrnout.
V zámku a v podzámčí je poměrně
krátký, čtivý a na rozbor dobrý
text. Zápletka je zajímavá, a i
trochu napínavá, takže vás to
s velikou pravděpodobností bude
bavit. O samotné autorce se dá
dlouze a dobře mluvit, její život se
prolíná s jejími díly, a to značně
pomáhá. Máte taky možnost se o
ní něco dozvědět prostřednictvím
seriálu či audioknihy, takže
nemusíte číst nezajímavé texty na
wikipedii. Také si k ní můžete
vybrat Krále Lávru od Borovského,
čímž máte jednu poezii a stačí se
vám učit pouze jeden literárně-
historický kontext. Tak vás snažně
prosím, zahoďte zbytečné
předsudky a dejte Boženě šanci! 
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chudá, že její novorozeně zemře
a krátce na to i ona. Milý Vojtěch
je přijat k rodině krejčího Sýkory,
který má už pět dětí, a i tak
problém je uživit, ale přesto se
hocha ujme. Mezitím se na
zámku zabydluje nová rodina,
Skočdopolovi, kteří si šlechtický
titul koupili. Paní Skočdopolová
je namyšlená a nezajímá se
 o tragický stav obyvatel
v podzámčí, stará se pouze 
o svoji nadřazenost a psíka
Joliho. 

Drama kolem Boženy…dalších
pět minut k dobru 
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řešení nejen v tomhle díle používá
utopický socialismus, takže nápravu
bohatých ve prospěch chudých. 

Kristína Ščerbíková 7.A
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odvážila mu po jeho ne úplně společností
přijatém životě položit trnovou korunu
na hrob.
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netušíme. Je několik dohadů,
například, že byla levobočkem
nějakého významného knížete a
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vrstvách. Každopádně byla
vzdělaná, což v té době nebylo
úplně zdarma, takže minimálně
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ten kapitál. Jisté je pouze to, že
její matce bylo patnáct, když
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Babičku napsala z nesmírného
žalu po oblíbeném synu Hynkovi,
který jí zemřel pouze dva roky
před vydáním knihy. 
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 StarDance …když hvězdy tančí je již tradiční taneční
show, kterou vysílá ČT už od roku 2006. Tuto českou
stálici moderuje od počátku oblíbené duo Marek
Eben a Tereza Kostková.

 V této televizní show mezi sebou soutěží taneční
páry skládající se z profesionálního tanečníka 
a divákovi známé osobnosti. Jedná se na příklad 
o herce, sportovce či hudebníky. Každý týden je
vysílán soutěžní večer, na jehož konci pár s nejméně
body vypadává. Hodnocení dává odborná porota,
letos pouze o třech členech, (Tatiana Drexler,
Richard Genzer a Zdeněk Chlopčík, pozn. red.) ale 
i samotní diváci. 
Ti prostřednictvím SMS hlasují v průběhu večera pro
své favority. Nová řada se po loňské pauze začala
vysílat 14. října. 

Letošní už dvanáctý ročník proběhne ve znamení
hvězdné oblohy. Toto téma se promítá i do znělky,
kostýmů a propagačních materiálů. Velkou změnou
budou také nové prostory na pražském Výstavišti.
Opět nebudou chybět tematické večery.

 „Čeká nás také v pořadí šestý večer, který bude
výjimečně bez tradičního orchestru. Dáme prostor
tanečníkům, aby si vybrali písně ze svých
oblíbených filmů a budou na ně tančit,“ uvedla
kreativní producentka na tiskové konferenci.

 Nesmíme opomenout Centrum Paraple, které
dodává show i charitativní rozměr. Díky centru je
možné v rámci benefičního večera přispět lidem po
poranění míchy. 

Deset zářících hvězd, které letos budeme moci
pozorovat na tanečním parketu, jak se perou 
o titul krále a královny. Standardně se účastní
herci, letos kolo padlo na Marka Adamczyka, Ivanu
Chýlkovou, Dariju Pavlovičovou, Davida Prachaře
a Richarda Krajča. Ten je zároveň i zpěvákem
spolu s Terezou Maškovou. Z řad sportovců se
letos zúčastní snowboardistka Eva Adamczyková 
i vodní slalomář a kajakář Vavřinec Hradilek.
Posledními dvěma soutěžícími je Iva Kubelková
(moderátorka) a Josef Maršálek (cukrář). 

Z řad tanečníků máme mnoho navrátivších tváří 
i pár nových. Za zmínku stojí ex-porotce Jan
Tománek, který si letos vyzkouší roli soutěžícího
se svou taneční partnerkou Ivanou Chýlkovou. Za
Centrum Paraple si zatancují jeho klienti, kteří
ukáží, že hendikep nebrání lidem v pohybu
ani tanci. I s vozíčkem to jde. Dle nezávislé ankety
na stránkách Novinky.cz přeje český národ nejvíce
vítězství páru Eva Adamczyková a Jakub Mazůch.
To se samozřejmě může rapidně změnit po prvním
soutěžním večeru. 

Odkud se nejlépe 
pozorují hvězdy? 
Páry StarDance se již představily. Co nás letos
 čeká u televizních obrazovek? 

Účastníci StarDance 2023 

Tereza Opltová 7. A

Čeká nás rivalita mezi manželi Adamczykovými, sladká tečka Josefa
Maršálka nebo Vavřinec Hradilek doslalomuje až do finále? K této
velkolepé show zasedne každou sobotu nejedna rodina. Zkrátka je na co
se těšit. 

KULTURA
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QUEEN
Barbora Böhmová IV. A

Kdo by neznal jednu z nejvlivnějších hudebních skupin všech dob? 

 
Skupina Queen začínala v Anglii jen
se třemi členy – Brian May, Roger
Taylor a Tim Staffell – pod názvem
Smile. Tim Staffell poté skupinu
opustil, ostatní chtěli pokračovat. Do
skupiny přijali Freddieho Mercuryho
nového baskytaristu Johna Deacona. 

Skupina se snažila prosadit, hrála po
různých barech a klubech. Roku 1973
vyšlo první album Queen, které se
bohužel neujalo. O rok později s
přepracovanou písní z prvního alba
vydali  

Queen II, které se dostalo do povědomí.
Téhož roku vydali album Sheer Heart
Attack, které obsahovalo známou píseň
Killer Queen. Tím se dostala skupina do
televize BBC. 

Přelomovým rokem bylo vydání alba A
Night at the Opera, které vyšlo roku
1975 a obsahuje písně jako Love Of My
Life, I´m In Love With My Car a
nejznámější Bohemian Rhapsody. Toto
album přineslo i nové logo skupiny. 

Historicky největšího
vystoupení se hudební
skupina Queen účastnila
také a to 13. července
1985. Vystoupila tam
spousta známých tváří
jako Elton John, Led
Zeppelin, U2, David Bowie
a další. Koncert Live Aid
měl pomoci proti
hladomoru v Etiopii. Konal
se v Londýně na stadionu
Wembley, kde bylo přes
72 tisíc diváků a televizní
přenos sledovaly skoro
dvě miliardy lidí. Každý
měl na vystoupení dvacet
minut. Queen vystoupili s
nejznámějšími hity a
všechny diváky skupina
dostala do kolen.  

 

Roku 1987 Freddiemu vyšel
pozitivní test na HIV. Nemoc
popíral, ovšem byl slabší a
vyčerpaný. Se skupinou
pracoval ještě na albu
Innuendo, které bylo zároveň
posledním albem vydaným za
jeho života. Začalo se dělat na
textech dalšího alba Made In
Heaven, které stihl i nazpívat,
kromě jedné z písní, kterou
musel dozpívat Brian May.
Album vyšlo po jeho smrti v
roce 1995. 

Freddie Mercury zemřel 24.
listopadu 1991 ve svém domě
den potom, co podal oznámení,
že je vážně nemocný. Na
památku Freddiemu byla
postavena socha u Ženevského
jezera, kde to měl velmi rád. 
 

Před rokem na podzim 2022
vydali dosud nevydanou
skladbu Face It Alone, která
byla skladbou zapomenutou a
nezachránitelnou. V roce 2018
byl natočen film Bohemian
Rhapsody o životě a osudu
hudební skupiny, a především
Freddieho Mercuryho. 

Skupina se nerozpadla, přidala
k sobě člena Paula Rodgerse,
který po chvíli odešel, poté k
sobě vzali mladého zpěváka
Adama Lamberta.

HUDEBNÍ OKÉNKO
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TEREZA ČERVINKOVÁ
MARKÉTA BALEKOVÁ

IVETA JUKLÍČKOVÁ

ZUZANA FIŠEROVÁ

MARKÉTA BALEKOVÁ

MILAN POSPÍŠIL

"Budeme pitvat, mám pro vás
nějaký mrtvoly v mrazáku." 

TO JSEM ALE

 (NE)ŘEKL/A...

"Všechny vaše fotky na
Bakalářích jsou z primy.
Vypadáte tam strašně." 

MILAN POSPÍŠIL

Student: "Já se chci omluvit, že
jsem si zapomněl ZSV..."
 MP: "SHOŘ V PEKLE!" 

JAN ŠPERL

řeší pololetní klasifikaci
''No a Eliška...to je sice drbna
a patří do pekla, ale za jedna.”

student: ''Já jsem zvíře jenom
 v posteli.”
IJ: “Nevěřím, že jsi straight...”

MILOSLAV HUSÁK

Student: "My
 máme teď biologii."
MH: "No, já taky." 
Student: "A kde?" 
MH ukáže na sextu: 
"Támhle u těch lůzrů." 

"Chceš ustříhnout kapuci???" 

ZUZANA FIŠEROVÁ

"Já ti vobejdu hlavu 
s izolepou." 

ELIŠKA REŠLOVÁ

No tak to nezní ani 
srozumitelně a ani česky." 

''Kdy jindy chcete jít na rande
než v sextě?”

TEREZA ČERVINKOVÁ

"K čemu bych tu míchu
přirovnala... Už vím! 
K takovým těm sýrovým
tyčkám z Lidlu!" 

"Když si v Bruselu uprdnou, 
tak v Praze je průjem." 

MILOSLAV HUSÁK

"Terciáni budou pracovat a vy
ze třetího stupně si na ně
došlápnete..." 

JITKA HUSÁKOVÁ

''Á už každý sedí
sáááááámmmmm…" 

TEREZA ČERVINKOVÁ

"Víte, co je to píďalkový
pohyb?" Student: "Ne,
 ukážete nám?" 

IVETA BÍNOVÁ

den po maturáku
'No...já mám nějaký politý
sako...ale hlavně mám úplně
politý kabát od Jägermaistera.”

HlÁŠKY UČITELŮ Kateřina Pechová, autor v inkognito módu 7. A

KTERÁ JE TA
NEJLEPŠÍ?
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ZLATÁ
EXPEDICE
RAKOUSKO

Konec srpna se pro mě a čtyři další
studenty z naší školy nesl v poměrně
dobrodružné náladě. Jelikož jsem celý
předchozí rok plnila zlatou úroveň
DofE a zbývala pouze expedice, stačilo
sehnat lidi, kteří by do toho šli se
mnou a mohlo se vyrazit! 

Samotnou trasu, odvoz a seznam
potřebných věcí jsme plánovali
několik měsíců předem, přesto se
spousta záležitostí řešila až týden
před odjezdem. 

BRONZOVÁ
KŘIVOKLÁTSKÁ 
EXPEDICE 

V úterý 29. srpna se celá naše skupinka – Kika
Ščerbíková, Kačka Pechová, Vojta Brodský, Tína
Motejlková a já – v doprovodu paní profesorky
Gaďůrkové a pana profesora Šperla - naskládala
společně s krosnami do vypůjčeného školního auta 
a vydala se na cestu směr Rakousko, Hochschwab. 

Hned následující den započala naše čtyřdenní výzva, jejíž
cílem bylo vystoupat na stejnojmenný vrchol a okruhem
se vrátit zpět na začátek. Cesta to byla náročná, navíc
počasí nám první dva dny příliš nepřálo. Samá mlha 
a mrholení, avšak i přes to jsme se mohli setkat
s krásnými výhledy a přírodními úkazy. 

 samotné stanování bylo poměrně dobrodružné, ale
ranní výhledy, ty za to určitě stály.  

DofE

INicméně přes všechny drobné problémy jsme došli
do našeho cíle v pořádku, pouze s puchýři. Úsměvy
nám zůstaly po celou dobu expedice, neboť vždy se
našel důvod, nad čím se pousmát. Cestou jsme totiž
potkávali nejenom dvounohé živočichy. 

.  

Anna Nedvědová 7. A

Naše putování končilo stejně jako začalo, namačkaný
ve školním autě, tentokrát směr Česká republika. 
A nekončila pouze naše pouť, ale i letní prázdniny,
přesto si myslím, že to bylo skvělé zakončení. 

Co víc by si člověk mohl přát než úžasné zážitky 
a nepřekonatelnou společnost.  

Předposlední zářijový víkend jsme se
jako účastníci bronzové úrovně DofE
vydali na expedici. Byla to expedice
dlouho plánovaná a všichni jsme se
moc těšili, až vyrazíme. Pro spoustu
lidí to může znít šíleně, ale chození 
s příliš velkou krosnou a spaní v zimě
ve stanu je skvělá víkendová aktivita. 

V sobotu ráno jsme se všichni překvapivě na čas sešli na
Zličíně, odkud jsme autobusem dojeli až na Žebrák. 
Po tom, co jsme dali paní profesorce Červinkové 
a Dummymu poslední na shledanou, nás čekal na
rozcvičku výšlap na Točník, při jehož výstupu mnozí 
z nás přemýšleli, jestli to celé nebyla chyba. 

Cesta dále pokračovala přes Hředle a Uhlířku, kde jsme
ulevili zádům a dali si dlouho očekávaný oběd, který 
u někoho způsobil spíše zklamání než nadšení. V druhé
polovině cesty jsme minuli zámek Leontýn a stále plní
dobré nálady a vidiny odpočinku v kempu jsme
sestupovaly k Berounce až do Roztok. Zde v kempu Mezi
mosty na nás čekala druhá skupina holek ze sexty a pan
Veverka. Rychle jsme si postavili stany a uvařili si ještě
lepší jídlo než v poledne, které tentokrát rozhodně
nezklamalo. Za tmy se k nám připojila ještě paní
Červinková s rodinou a tento krásný den jsme zakončili
u ohně.  

Druhý den ráno jsme vstali, sbalili si našich pět švestek 
i se stanem a vyrazili vzhůru do kopce, který jsme
předešlý den sešli. Naštěstí nám dělala společnost hra
Černé historky, takže cesta do kopce nebyla tak strašná,
jak jsme se obávali. Když jsme došli zpět k
Leontýnskému zámku, vydali jsme se tentokrát jinou
cestou než předchozí den, a to do Karlovy Vsi. Odtud to
bylo už jen kousek do vesnice Broumy, kde jsme naši
cestu zakončili a autobusem jsme přes Beroun dojeli
zpět na Zličín.  

Celkem jsme za víkend tedy ušli třicet čtyři kilometrů
krásnou podzimní krajinou Křivoklátska. Po dobu
expedice jsme nemohli používat mobily až na jeden, na
který jsme dokumentovali trasu a některé fotky pak
nahráli do Mapy.cz. Celou trasu jsme šli pod vedením
zkušené navigátorky, která používala pouze papírové
mapy a nikdy jsme nemuseli jít víc, než bylo nezbytné.

I když jsme byli za ty dva dny unavení, shodli jsme
se, že toto naše poslední výprava opravdu nebyla :)  

Lucie Vrančíková  8. ADofE
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přirovnala... Už vím! 
K takovým těm sýrovým
tyčkám z Lidlu!" 

"Když si v Bruselu uprdnou, 
tak v Praze je průjem." 

MILOSLAV HUSÁK

"Terciáni budou pracovat a vy
ze třetího stupně si na ně
došlápnete..." 

JITKA HUSÁKOVÁ

''Á už každý sedí
sáááááámmmmm…" 

TEREZA ČERVINKOVÁ

"Víte, co je to píďalkový
pohyb?" Student: "Ne,
 ukážete nám?" 

IVETA BÍNOVÁ

den po maturáku
'No...já mám nějaký politý
sako...ale hlavně mám úplně
politý kabát od Jägermaistera.”

HlÁŠKY UČITELŮ Kateřina Pechová, autor v inkognito módu 7. A

KTERÁ JE TA
NEJLEPŠÍ?
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Od pondělí 11. září do pátku 15. září se konal
zájezd do Polska, který měl původně
proběhnout na začátku května. 

Po asi pětihodinové cestě jsme přijeli do Svídnice,
kde jsme navštívili Kostel Míru sv. Trojice, který
nás uchvátil. Je dřevěný, v barokním slohu a uvnitř
velmi ozdobený. Po pár hodinách jsme se dostali
do Vratislavi, kde jsme si prošli historické centrum
– náměstí Rynek a kostel sv. Máří Magdalény.í. 

Druhý den jsme navštívili vratislavskou ZOO známou
především díky zdejšímu afrikáriu, plné různých ryb a
rejnoků. Odpoledne jsme měli možnost si prohlédnout
trpaslíky z bronzu, kteří znázorňují profese či vlastnosti,
dále katedrálu svatého Jana Křtitele, jednu z nejstarších
universit ve střední Evropě a Vratislavskou operu. V
podvečer jsme se vydali k Vratislavské multimediální
fontáně, která nadchla snad každého.  

Třetí den, brzy ráno, jsme odjeli z Vratislavi do
Krakova, což je město ležící na řece Visle a také
druhé největší město v Polsku. Cestou do Krakova
jsme jeli do Osvětimi a poznali další kus z historie.
Pro všechny to byl velmi emocionální zážitek.  

Čtvrtý den ráno jsme šli na hrad Wawel, kde jsme
měli možnost navštívit katedrálu. Později jsme si
procházeli centrum Krakova, navštívili krásný
kostel Panny Marie, odkud z věže hraje každou
hodinu trubač melodii Hejnal a vždy ji podle
legendy o zastřeleném trubači nepředvídatelně
přeruší. Je důležité zmínit, že na hlavním náměstí
stojí socha pro Poláky důležitého spisovatele
Adama Mickiewicze. Spousta z nás zde ve městě
ochutnala i tradiční krakovský Obvařanek. V
podvečer jsme navštívili solné doly ve městě
Wieliczka, které byly v provozu od 13. století. Dnes
je to památka UNESCO. Doly mají krásné jezírko
se solankou a moc hezký zdobený sál. 

Poslední den jsme navštívili židovskou čtvrť v Krakově,
kde jsme viděli spoustu synagog a ochutnali jsme snad tu
nejlepší zmrzlinu v Krakově. Poté jsme se odebrali k
autobusu a mířili domů zpět do Hostivice. Cestou jsme se
ještě zastavili na hranicích v Těšíně, který se rozlišuje na
polský a český – město je mostem rozděleno na dvě části.
Navštívili jsme zdejší rotundu, po náročném pětidenním
výletu jsme se po několikahodinové cestě dostali po
deváté hodině večerní do Hostivice

Děkujeme za zorganizování tohoto výletu
paním učitelkám i paní průvodkyni. Výlet byl
velmi vydařený a věřím, že se to všem velmi
líbilo a užili si to. 

ZAHRANIČÍ Barbora Böhmová IV. A
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Vydejte se na jedno z nejfotogeničtějších míst
středních Čech – ke klášteru benediktinů ve
Svatém Janu pod Skalou! Klášter řádu
benediktinů se nejen krásně hodí do místní
krajiny, ale má také bohatou historii.  
 

SV. JAN &
ČESKÝ KRAS

Na otočku ke Svatému Janu pod Skalou 

Dějiny kláštera mají svůj počátek již v 11. století,
kdy zde údajně stávala jeskynní kaple sv. Jana
Křtitele. V roce 1310 zde vzniklo proboštství 
a v 16. století opatství. V té době se toto místo
stalo vyhledávaným poutníky. Poutě ustaly 
s nástupem komunismu. Klášter byl dostavěn
roku 1731. 

Mezi významné místnosti patří refektář s bohatou
barokní freskovou výzdobou a prelatura. 
Dnes v prostorách sídlí vyšší odborná škola
pedagogická. 

PSvé putování k tomuto architektonickému
skvostu započnete v Berouně, konkrétně na
místním nádraží. U rozcestníku se chytnete
červeně značené trasy s názvem Cesta Vojty
Náprstka a dobrodružství může začít! Tato stezka
vás totiž dovede až ke klášteru.  
  
Bylo by ale obrovskou škodou skončit u kláštera 
a nepodívat se na něj shora z vyhlášené vyhlídky.
Nahoru se dostanete po červeně značené trase,
která vás zavede do lesa za klášterem. 

Po úspěšném výstupu na skálu si nezapomeňte
udělat pár fotek. Cesta zpět do Berouna vede tou
samou trasou.  

 Dále po červené až do městyse Karlštejn.
Procházíte kolem spousty vrcholů, na trase je
studánka, zřícenina hradu Karlík a dva přístřešky.
V momentě kdy se napojujete na žlutě značenou
cestu máte před sebou závěr treku. 

Túra k lomům Českého krasu začíná na
neplaceném parkovišti v obci Choteč. Přibližně
dvě stě metrů odtud se nachází i autobusová
zastávka. 
Po prašné cestě ze začátku se po chvíli
napojíte na modře značenou stezku. 
 

fotografie: KUDY Z NUDY

TIPY NA ZÁŽITKY Nicole Linhartová 6. A

délka trasy: 12 km  převýšení: 492 m

Túra k lomům Českého krasu
délka trasy: 21,4 km  převýšení: 579 m 

Jako první uvidíte lom Malá Amerika, následně
lom Kanada, Mexiko a na závěr lom Velká
Amerika, u všech se nachází vyhlídka.

Jako první uvidíte lom Malá Amerika, následně
lom Kanada, Mexiko a na závěr lom Velká
Amerika, u všech se nachází vyhlídka.

Co dělá lom Velká Amerika natolik zajímavým
kromě jeho krásy? Jeden z důvodů této slávy
bude nejspíš natáčení několika zahraničních
štábů. Vznikalo tady několik skvělých filmů, 
z nichž nejznámější bude asi Limonádový Joe.
Označení Amerika souvisí s americkým
způsobem těžby vápence v tomto dole. 

Dobrodružství končí pár metrů od vyhlídek 
u Velké Ameriky na neplaceném parkovišti.
Kousek od parkoviště se nachází i autobusová
zastávka.
 

fotografie: PRAGUE.EU
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Umrlčí prkna, německy totenbrett,
patřila v dávných dobách na Šumavě
a vedlejším Bavorském lese mezi
typické dřevěné funerální památky.
Během krutých tuhých zim, které
na těchto územích vládly, docházelo
k častějším úmrtím zdejších obyvatel
a pohřbívat zemřelé do země bylo
téměř nemožné, jelikož většinu času
byla půda zamrzlá a nebylo možné
vykopat pohřební jámu. Těla
zemřelých proto byla uložena na
hladká dřevěná prkna až do doby,
kdy se počasí umoudřilo a jejich těla
bylo možné řádně 
a důstojně pochovat. Ještě před tím
ale bylo nutné se o zemřelého, jak
bylo zvykem, nějakým způsobem
postarat.  
 

UMRLČÍ 
PRKNA

fotografie: KLATOVSKÝ DENÍK

HISTORICKÁ RUBRIKA Petr Kloc  8. A

O Dušičkách každý vzpomíná na své zesnulé blízké. Jak ale vzpomínali
lidé na své blízké v minulých dobách? A jak třeba na Šumavě? K tomuto
regionu se váže jeden zajímavý lidový pohřební zvyk, který jinde v České
republice nenajdete. Jde o umrlčí prkna. K čemu sloužila? To se dozvíte! 

Nejprve byl nebožtík umyt a upraven,
poté oblečen do svátečního oděvu,
ruce mu byly svázány růžencem, oči
zatlačeny dovnitř, brada podvázána,
aby ústa zůstala zavřená. Byl položen
tak, aby jeho hlava směřovala
k východu a u jeho nohou byla
rozsvícena svíce jako symbol věčného
světla. K jeho tělu se příbuzní 
a sousedé mohli chodit modlit za
jeho duši. Tělo muselo být
uchováváno na chladném místě a na
umrlčím prkně spočívalo několik dnů
nebo týdnů až do jarních měsíců, kdy
mrazy polevily. V den pohřbu bylo
tělo zemřelého při vynášení z domu
doprovázeno smutečním průvodem
ke kostelu, kde se konala mše. Po
obřadu byl přemístěn do rakve a na
hřbitově pohřben.
 

Po pohřbu bylo prkno odneseno
pozůstalými k lidovým řezbářům,
truhlářům nebo malířům, kteří prkna
opracovali, vybavili je malou stříškou 
a dřevořezbou, bohatě vyzdobili
lidovými symboly smrti a zapsali na
něj životopisné údaje, jako bylo
jméno, věk, datum narození a úmrtí,
povolání či místo bydliště. Bylo také
možné připsat řádky připomínající
zemřelého, verše, krátké modlitby
nebo písemné připomínky na
nevyhnutelnost smrti. Někde na to
existovaly i specializované dílny.  

Bohatší obyvatelé si nechávali dělat
prkna zdobnější a nechávali si na
nich namalovat třeba obrazy andělů,
Ježíše Krista, Panny Marie, patronů
zemřelých či božího oka, anebo si
nechávali na ně vyřezat nějaký
zdobný reliéf. Tyto více či méně
komplikované kresby a barevné
obrázky se staly běžnými až od
poloviny 19. století. Chudším stačily
malby lebek se zkříženými hnáty,
zlomenými svícemi, třemi křížky či
vyřezávané kříže, které patřily
k nejčastějším symbolům.

Umrlčí prkna mohla mít délku až dva
metry a šířku čtyřicet centimetrů 
a byla nejčastěji vyrobena ze
smrkového, jedlového či lipového
dřeva. 

Poté bylo prkno zaraženo do země 
a použito buď jako náhrobek, nebo
jako pomníček, který podněcoval ke
vzpomínce, k projevení úcty 
a k modlitbě za zemřelého. 
Lidé u nich zapalovali svíce 
a pokládali květiny. Prkna byla
vztyčena nebo přibíjena například
podél cest, ke křížkům, k domům 
a odloučeným samotám, kde zesnulý
a jeho rodina žila, ke kostelům 
a kaplím, k rozcestím, k božím
mukám, k velkým stromům nebo na
nějakém odlehlém místě v přírodě. 

Zde se většinou nechávala až do
svého rozpadu. Na některých
místech z těchto prken vznikaly i celé
řady. Někde také sloužila poutníkům
k orientaci, protože na nich často byla
uváděna jména míst či vesnic. Jejich
symbolika také nutila návštěvníky
k zamyšlení se nad smrtí
 a pomíjivostí života. 
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fotografie: PRAGUE.EU
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Na jihovýchodě Horního Bavorska se
vyskytoval také i jiný zvyk, a to
vytvářet takzvaná „připomínková
prkna“, která byla umisťována podél
cest, a měly obecně nabádat ke
vzpomínání na zemřelé. Neměla ale
připomínat nějaké konkrétní osoby.
Tato prkna byla kratší a užší než ta
pravá umrlčí. 

Odkud se tento zvyk vzal?

 Zvyk stavění a používání umrlčích
prken pochází z katolického
Bavorska, kde byl znám již od velmi
starých dob a odkud se díky
německým kolonistům dostal na
území české části Šumavy. Zde byl
doložen od 19. století s tím, že zde
mohl být praktikován ještě dříve.
Tento obyčej byl údajně znám i jinde
ve střední Evropě, a dokonce
 i v židovském prostředí. Ještě
předtím, než se začaly používat
rakve, nebožtíci byli pohřbíváni
zabalení do plátna společně
s prknem nebo prkna byla spálena či
uchována pro opětovné použití
v případě dalšího úmrtí někoho
z obyvatel. Dříve také lidé věřili, že
duše mrtvého nemůže být
vykoupena, dokud se prkno
nerozpadne. Od 19. století se od této
víry opustilo a prkna se začala
vyrábět nejen z měkkého smrkového
dřeva a také se více zdobila. 

Tato tradice zanikla po roce 1945
s odsunem německého obyvatelstva
z pohraničních území a dále
s příchodem komunistického režimu,
ale již po první světové válce
docházelo k méně častějšímu
praktikování a na prkna se zemřelí
téměř nepokládali. Sloužila spíše jako
symbolické památníky. Počátkem 50.
let 20. století byly tyto a jiné
náboženské symboly (boží muka,
svaté obrázky malované na skle,
plechu a pověšené na stromech,
dřevěné kříže a podobně) 
z šumavské krajiny rychle a masově
odstraňovány. V Bavorsku se ale tato
tradice udržela až do 50. a 60. let 20.
století. Někteří lidé si ale i po válce
nechávali prkna vyrábět jako
vzpomínku.  

Umrlčí prkna se vyskytovala hlavně
na území Šumavy jak na české, tak
hlavně na německé straně, a dále na
okraji Českého lesa. V Bavorském
lese se však s prkny setkáte častěji.
Zde jsou k vidění například poblíž
kapličky na Velkém Javoru. Na české
straně Šumavy je možné je vidět
například v okolí Železné Rudy,
Hartmanic, Hojsovy Stráže, Hamrů,
Zhůří a Kvildy. Nejznámější umrlčí
prkna lze spatřit v již zmíněné Kvildě
či u obce Kochánov, kde se nacházejí
poslední dochovaná původní prkna.
Některá z nich jsou umístěna 
i v Muzeu Šumavy v Kašperských
Horách. 

A na závěr si povíme jednu
z pověstí, která se k umrlčím
prknům váže. Tato pověst
vypráví o truhláři, který
ukradl jedno z prken, které
stálo podél cesty, 
a použil ho na výrobu
postele. Každý, kdo v této
posteli spal, měl sny 
o zemřelém, kterému toto
prkno původně patřilo.
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docházelo k méně častějšímu
praktikování a na prkna se zemřelí
téměř nepokládali. Sloužila spíše jako
symbolické památníky. Počátkem 50.
let 20. století byly tyto a jiné
náboženské symboly (boží muka,
svaté obrázky malované na skle,
plechu a pověšené na stromech,
dřevěné kříže a podobně) 
z šumavské krajiny rychle a masově
odstraňovány. V Bavorsku se ale tato
tradice udržela až do 50. a 60. let 20.
století. Někteří lidé si ale i po válce
nechávali prkna vyrábět jako
vzpomínku.  

Umrlčí prkna se vyskytovala hlavně
na území Šumavy jak na české, tak
hlavně na německé straně, a dále na
okraji Českého lesa. V Bavorském
lese se však s prkny setkáte častěji.
Zde jsou k vidění například poblíž
kapličky na Velkém Javoru. Na české
straně Šumavy je možné je vidět
například v okolí Železné Rudy,
Hartmanic, Hojsovy Stráže, Hamrů,
Zhůří a Kvildy. Nejznámější umrlčí
prkna lze spatřit v již zmíněné Kvildě
či u obce Kochánov, kde se nacházejí
poslední dochovaná původní prkna.
Některá z nich jsou umístěna 
i v Muzeu Šumavy v Kašperských
Horách. 

A na závěr si povíme jednu
z pověstí, která se k umrlčím
prknům váže. Tato pověst
vypráví o truhláři, který
ukradl jedno z prken, které
stálo podél cesty, 
a použil ho na výrobu
postele. Každý, kdo v této
posteli spal, měl sny 
o zemřelém, kterému toto
prkno původně patřilo.

Vlk obecný
Vlci obecní jsou světově známé
šelmy, které se proslavily díky
svému výjimečnému čichu,
sluchu a skvělému instinktu. Vlci
se kdysi lovili pro kůži, která se
používala jako přikrývka nebo
jako talisman k rituálům před
lovy. Vlci byli pro lidi velkým
vzorem – především díky
způsobu, kterým lovili.  

Vždy se lovilo ve smečce.
Vlci dokázali být při lovu
tak tišší, že si jich kořist
někdy ani nevšimla. Díky
jejich sluchu pro ně ani
nebylo těžké najít zajíce
zahrabaného v tlusté
vrstvě sněhu.  

Jejich dvouvrstvá srst
dokázala izolovat teplo, a díky
tomu na nich sníh netál a
zvládli vydržet déle v mrazu.
Vlci se lovili pomocí obřích
psů – vlkodavů – které dnes
ještě někteří lidé vlastní. Vlky
si někdy lidé pletou s kojoty –
ti jsou ale menší a mají jiné
zbarvení srsti.  

Vlci mají několik způsobů, jak vyjádřit
pocity. K vyjadřování pocitů používají
uši. Různě s nimi hýbou a dělají s nimi
spoustu dalších pohybů. Když jde o
nebezpečnou situaci, dají to najevo
spoustou pohybů, vycení zuby a zakloní
uši. 

Věděli jste, že… 

Vlci mají v čenichu zabudovaný
ještě jeden smysl – a to něco
jako senzor tepla. Díky němu
dokáží na určitou vzdálenost
zachytit teplo. Jako mláďata, co
ještě neotevřela oči, dokážou
díky tomuto smyslu najít
potravu v podobě matčina
mléka. 

Kristýna Zíková 2. A

Vlci, stejně jako všechny
psovité šelmy, mají
prodloužená chodidla, ale i
přesto došlapují pouze na
špičky prstů, nikoli na celou
plochu.

Vlci mají zbarvenou srst podle toho,
v jakém prostředí žijí. Takový vlk polární
obývá převážně tundry u pobřeží
severního ledového oceánu a má lehce
našedlou až úplně bílou srst. 

Drápy mají obroušené a tupé,
kvůli tomu že je nemohou
zatahovat jako například
kočky. Na předních nohou jim
srůstají záprstní kosti, což jim
dodává větší stabilitu, když
běží nebo skáčou. Vlčí zrak je
spíše průměrný a nevidí barvi
tak jako my - vidí vícemnéně
černobíle. 

ZVÍŘECÍ SVĚT
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Hostivice 
pod Prahou

Praha je město, které se už staletí rozšiřuje, 
a je jen otázkou času, kdy i okolní vesnice 
a města jako například Hostivice nebo
Horoměřice budou patřit pod Prahu.
 Ale nejdříve se musíme podívat do historie
vzkvétání Prahy. 

Spojením Starého a Nového Města v roce 1518 píše
Praha první část svého velkolepého rozkvětu. Na
druhou část se muselo počkat až roku 1784, kdy se
přidaly městské části Malá Strana a Hradčany.
Postupně byl připojen Josefov, Vyšehrad
 a Holešovice. 

Praha, jak ji známe teďka, se začala tvořit až po první
světové válce – přesněji v roce 1922, kdy se přidalo
velké množství předměstí, která známe pod pojmem
„střed města“. V sedmdesátých letech, kdy Praha
měla největší přírůstky v počtu obyvatel, byla
vybudována na zelených loukách okolo Prahy
panelová sídliště – například Jižní Město a připojily se
okružní části jako Zličín spolu i s malou částí Sobín,
který se nachází kousek od Hostivice. 

V přítomnosti se ocitáme ve stagnaci rozvoje našeho
města. Městu se nevyplatí rozšiřovat z důvodu
investic na dodělávání komunikací a infrastruktury.
Ale i z pohledu měst se to nemusí vyplatit. Dotace
mohou dosahovat menší částky, než co si teď města
vydělávají. Dále už musí být naplánováno, jak spojit
město s městskou hromadnou dopravou, jestli je
potřeba dostavět tramvajovou dopravu nebo postačí
jen autobusy.  

Myslím, že pro Hostivici jsou největším problémem
právě peníze – od Středočeského kraje má více, než
by měla od Prahy. Za druhé by Praha do Hostivice
nemusela moc investovat, protože doprava se vyřeší
v návaznosti na stavbu nové dvojkolejné trati na
letiště a do Hostivic. A infrastrukturu jako hasiči,
mateřské, základní a střední školy město také
poskytuje. Nemocnice jsou v dosažitelné blízkosti,
proto by Praha nemusela mít problém Hostivici
připojit. Vše bude ale záviset na politice. 

Viktor Lešek III. ATUZEMSKO

Mohli by Hostivice patřit
 pod Prahu?

Uvidíme, až budeme odcházet
z gymnázia – bude Hostivice patřit pod
Prahu, nebo ne?  

pootoč si:)
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Alexandre Dumas
Tři Mušketýři

Lucie Čechová

Nakonec žádný
souboj nebyl

nutný. protože
čtyři muže, pravé
šlechtice, spojilo
nepřátelství vůči

kardinálovi.

Znepřátelil si hned
tři mušketýry na-

jednou a se všemi si
sjednal 
souboj.

Kéž by ve sportu byl alespoň náznak podobné ušlechtilosti.

Při střetu se zraněným
Athosem byl však velmi
zdvořilý.

 To by se mi také líbilo, 
ale nejsme v 17. století. 

Nemůžeš očekávat 
mušketýrské způsoby.

     Mami, 
 pojď se dívat  
na fotbal. 

Takový d’Artagnan přijel
do Paříže a způsobil pravé

pozdvižení.

    Rozhodčí
právě vylučuje 

hráče.

Byl to hrozný
faul. Ani se

mu 
neomluvil.

A co bys chtěl? Aby ho      
slušně požádal o
       uhnutí?

 Budu tasit levou
rukou...Lituji, že 

   jsem Vám to 
  nemohl říci dříve.

         Mám na rány 
zázračný balzám...Jsem 

si jist, že Vás za tři dny ten 
balzám vyléčí. A za tři dny, 

až budete docela zdráv, pane,
bude mi velkou ctí být vám 
            plně k službám.


